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RAPORT
PER
PROJEKTLIGJIN “PER BUXHETIN E VITIT 2023”

Komisioni pér Integrimin Europian (né vijim Komisioni), bazuar né Nenet 18, 32, 34 dhe 38
té Rregullores sé Kuvendit t€ Republikés sé Shqipérisé, né mbledhjet e zhvilluara né datat
21.11.2022 ne cilésiné e Komisionit gé jep mendim mori né shqyrtim Projektligjin “Pér
Buxhetin e vitit 2023” nen pér nen.

Né mbledhjet e Komisionit pér paragitjen e projekligjit mori pjesé Ministria pér Ekonominé
dhe Financat, e pérfagésuar nga Znj. Adela Xhemali, Zv. Ministre.

Qélllimi

Projektligji “Pér buxhetin e vitit 2023 parashikon térésin€ e té ardhurave, shpenzimeve dhe
financimeve té geverisjes gendrore (buxheti i shtetit) e vendore (buxheti vendor) dhe té fondeve
speciale (sigurimet shogérore, sigurimet shéndetésore dhe kompensimi i ish-pronaréve) pér
vitin buxhetor 2023.

Projektbuxheti i vitit 2023 vijon té mbéshtesé rritjen ekonomike té vendit pavarésisht
efekteve negative té dy fatkegésive natyrore si térmeti i 26 Néntorit 2019 dhe pandemia e
shkaktuar nga COVID-19 si dhe té konfliktit Rusi — Ukrainé né fillimin e vitit 2022.
Njékohésisht, népérmjet politikés sé konsolidimit fiskal synohet té sigurohet njé ulje e
géndrueshme e stokut té borxhit publik né periudhén afatmesme 2023-2025. Projektbuxheti
2023 gjithashtu synon géndrueshmériné fiskale, e cila siguron géndrueshméri té financave
publike shqiptare pér njé periudhé afatmesme dhe afatgjaté, duke krijuar baza té forta pér njé
rritje té géndrueshme ekonomike.

Né projektbuxhetin e vitit 2023, programimi i té ardhurave buxhetore mbéshtet synimet e
Qeverisé pér rritje ekonomike té géndrueshme, si dhe uljen e vazhdueshme té defigitit buxhetor
dhe stokut té borxhit publik. Ky programim bazohet né pérmirésimin e administrimit fiskal dhe
minimizimin e informalitetit né ekonomi, duke mbéshtetur né kété ményré rritjen ekonomike,
si dhe duke nxitur prodhimin dhe eksportet. Shpenzimet buxhetore pér periudhén 2023-
2025 do t& mbéshtesin njé nivel té larté investimesh publike, duke u pérgendruar né financimin
e projekteve me réndési strategjike. Shpenzimet e planifikuara synojné synojné mbéshtetjen
pér dixhitalizimin dhe siguriné kibernetike, finalizimin e projekteve té rrugéve nacionale,
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siguriné kombétare, mbéshtetjen e sektorit té ujit, shéndetésisé, arsimit dhe sektorit té bujgésisé
dhe zhvillimit rural. Né kuadér té buxhetimit té pérgjigjshém gjinor, né vitin 2023 do té vijojé
adresimi i ¢éshtjeve té lidhura me baraziné gjinore kryesisht né fushat e arsimit, shéndetésisg,
mbrojtjes sociale, drejtésisé dhe rendit publik. Projektbuxheti pér vitin 2023 garanton
vazhdimin e mbéshtetjes financiare pér jetésimin e reformés né drejtési, pérmes
funksionalizimit té organeve té reja té drejtésisé si dhe pérmirésimit té kuadrit ligjor dhe
miratimit té akteve nénligjore pér zbatimin e reformés né drejtési. Shpenzimet e personelit
pér vitin 2023, reflektojné koston aktuale t& Administratés Publike, si dhe politikén e re té
rritjes sé pagave pér sektorét e shéndetésisé, arsimit dhe mbrojtjes (nisur né 1 korrik 2022) si
dhe rritjen e pagave pér administratén publike (nisur né 1 shtator 2022) me mesatarisht 7%.
Fondi vjetor pér rritjen e pagave éshté planifikuar né shumén 2.3 miliardé leké dhe parashikon
rritjen e pagés pér funksion me 6% pér punonjésit e sistemit shéndetésor dhe ata arsimoré.
Shpenzimet totale pér pagat né Administratén Publike jané planifikuar né masén 96.8 miliardé
leké ose 4.5% e PBB.

Né planifikimin e investimeve publike pér vitin 2023 jané mbajtur gjithashtu né
konsideraté prioritetet e integrimit europian dhe té gjitha detyrimet kontraktuale pér
projektet e investimeve me financim té huaj dhe té brendshém. Edhe né vitin 2023 do té keté
pérparési financimi i projekteve né vazhdim.

Vazhdon té mbetet prioritet i Qeverisé Shqiptare pér vitin 2023 avancimi i negociatave
pér anétarésimin e Shqipérisé né Bashkimin Europian, pas hapjes se tyre me 19 korrik
2022 pas mbajtjes sé Konferencés sé paré Ndérgeveritare dhe gjithashtu avancimi i zbatimit
té Marréveshjes sé Stabilizim Asocimit BE-Shqipéri me fokus né dialogun politik dhe ¢éshtjet
rajonale, iniciativat dhe bashképunimin rajonal.

1. Plani Kombétar pér Integrimin Europian (PKIE) 2022-2024

Ky projektligj nuk éshté i parashikuar né PKIE 2022-2024, sepse kjo fushé nuk éshté e
harmonizuar né nivel t€ BE-s&, dhe pér pasojé ajo mbetet kompetencé e veté Shteteve Anétare
té BE-sé dhe té vendeve né proces anétarésimi.

2. Acquis e BE-sé né fushén e veprimit té projektligjit

Acquis e BE-sé né fushén e veprimit té projektligjit pérbéhet nga legjislacioni parésor dhe
dytésor

Leqjislacioni parésor i BE-sé:

Traktati mbi Funksionimin e Bashkimit Europian (TFBE): Pjesa e Gjashté “Dispozita
Institucionale dhe Financiare”, Titulli IT “Dispozita Financiare”, Kreu 3 “Buxheti Vjetor 1
Bashkimit Europian”, Nenet 313-316; Kreu 5 “Dispozita t€ Pérbashkéta”, nenet 320-324.

Leqjislacioni dytésor i BE-sé:

- Rregullorja (BE, Euratom) 2018/1046 e Parlamentit Europian dhe e Kaéshillit, daté 18
Korrik 2018 “Mbi rregullat financiare té zbatueshme pér buxhetin e pérgjithshém té
Bashkimit Europian, gé ndryshon Rregulloret (BE) Nr.1296/2013, (BE) Nr.1301/2013,
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(BE) Nr.1303/2013, (BE) Nr.1304/2013, (BE) Nr.1309/2013, (BE) Nr.1316/2013, (BE) Nr.
223/2014, BE Nr.283/2014 dhe Vendimin Nr. 541/2014/BE dhe shfugizon Rregulloren (BE,
Euratom), Nr 966/2012"".

Legjislacioni parésor (Nenet 313-316 dhe 320-324 té TFBE-sé) dhe dytésor i BE-sé
(Rregullorja (BE), Nr.2018/1046), pérmban vetém rregullat lidhur me hartimin dhe miratimin
e buxhetit vjetor té& Bashkimit Europian, por nuk parashikon rregulla lidhur me hartimin dhe
miratimin e buxhetit té Shteteve Anétare té BE-sé. Pér pasojé, hartimi dhe miratimin i
buxhetit nga Shtetet Anétare t€ BE-sé éshté kompetencé ekskluzive e kétyre shteteve, té cilat
kané diskrecion dhe pavarési té ploté né miratimin e akteve ligjore gé ato i gjykojné té
nevojshme né kété fushé

Pérfundime

Projektligji “Pér buxhetin e vitit 2023” nuk pérafron ndonjé akt t€ vecanté t¢ legjislacionit té
BE-sé, por rregullon c¢éshtje té cilat i pérkasin vetém legjislacionit té brendshém té Republikés
sé Shqipérisé.

Hartimi dhe miratimi i buxhetit té Shteteve Anétare té BE-sé nuk éshté i harmonizuar né nivel
té BE-sé, dhe pér pasojé ato kané diskrecion dhe pavarési té ploté né miratimin e akteve ligjore
gé i gjykojné té nevojshme né kété fusheé.

Komisioni miratoi nen pér nen dhe né térési me shumicé votash projektligjin né shqyrtim.
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